endæ, quarum nominè arrestum impetratum, vel hypotheca semel constituta quidni subsisteret?

Ita Domini in causa Christophori Melanders zu Freyberg/M. Jun. An. 1635. (Verba sent. Hat ein Studiosus, als er in fremde Lände verreiset/Friederich Grossmuthen 500. Thal. um Verzinsung jährlichen 7. pro 100. vorgesetzet/obswegen er nicht allein eine conventional-hypothecam, sondern auch nachmals einen Arrest zu des Schuldners verbunden etlangt/etc. So wird er dannenhero seines Capitalis vor den andern Gläubigern/so nach ihm allererst eine dergleiche Gleichigkeit in des Schuldners Gütern erlanget/befriedigt/er ist aber den seitens anzins zu viel eingehobenen siebenden Gütern ihm abkürzen und zum Capital zu rechnen zu lassen pflichtig/V. R. W.)

#### DEFINIT. XLVI.

*De bonis arrestatis non satisfaciendum est Creditori arrestanti, nisi in subsidium, deficiente nimisrum alio exsolutionis medio, & quomodo hoc casu pronunciandum.*

**E**rrant, qui sibi persuaderi patiuntur, per impetratorem arresti, bona debitoris in tantum obligari Creditoribus, ut probato debito ea statim sint ipsis adjudicanda. Qui vel ex pronunciandi modo hisce in terris usitato refelluntur; † Videmus si quidem post impetratum arrestum, creditores per iudicatum ita demum ad bona arrestata admitti, si alio modo debitor nolit vel nequeat eis satisfacere. † Neque formula hæc pronunciandi effectu suo destituitur. Quis non enim videt debitori per hanc id fa-

voris indulgeri, † ut bona arrestata redimere possit, si paratà pecuniâ debitum exsolvare velit, quod medium redimendi ipsi præriparetur, si bona arrestata Creditoribus statim adjudicarentur, contra id quod vulgo dicitur, debitori favendum, atque optionem in modo satisfactionis tribuendam esse, l. illud 25. ff. de constit. pecun. l. cum illud aut illud 25. ff. quando dies legat. l. plenumq. 10. in fin. ff. de jur. doe. l. 2. § 3. ff. de eo quod cert. loco. Matth. Col. de process. execr. p. 2. c. 1. n. 50. † Nec aliud in arresto obtinet, quam in pignore & hypothecâ, cui perpetua illa conditio inest, si solutum non sit debitum, aut altero nomine satisfactum, l. grege 13. §. etiam 4. ff. de pign. l. si rem alienam 9. §. omnis 3 ff. de pign. act. l. 59. ff. ad Sctum Trebell. † cum & jus hypothecæ Creditor per arrestum consequatur, Supr. Definit. I. Andr. Rauchb. part. i. quest. 4. n. 2.

Ita Domini in causa Michael Ayrers contra Ludwige de Mündern zu Dresden/M. Febr. An 1635. (Verba sententia: Das Kläger durch den angelegten Arrest zu des Beklagten ganzen Vermögen ein dingliches Recht erlanget/derwegen wird er/ in Verbleibung gütlicher Befriedigung/ daraus seiner Forderung vor allen andern/so kein älter und besser Recht erlanget/billig befriedigt/V. R. W.)

Ec in causa Hansen Schödwigenas contra Christoff Wengern zu Leipzig/M. Aug. An. 1635. (Verba sententia: Dero wegen ist Beklagter Klägern die geklagten 120. Thal. zusammen dem Interesse à tempore mora zu bezahlen schuldig/ in dessen Verbleibung wird Kläger von den schuldirenen Haab und Gütern vor allen andern/so kein besser Recht davon erlanget/billig befriedigt/V. R. W.)

### CONSTITUTIO XXX.

#### PARTIS PRIMÆ.

Wie weit/und in welchen Personen die Kommer/sonderlich in währenden Märkten zu gestatten?

**D**ieweil wir berichtet/ daß mancherley opiniones in diesem Fall seyn/ und unsere Schöppenstühle auch selbst darinn ungleich gesprochen/ so haben wir eine Nothdurft geachtet/ die Dinge durch eine Constitution in Richtigkeit zu bringen/ Ordnen/sezen und wollen demnach/ daß allein die Personen/ so an einem gewissen Ort contrahirt/sich verpflichtet/ und die solution am selbigen Ort zu thun versprochen/ so lang bis sie gewisse Versicherung gemacht/ daselbst arrestirt und verkümmert werden mögen/ aber alle andere/ welche entweder selbst nicht contrahirt/oder ihre Bevilligung beständig und freiwillig nicht geben/wann sie gleich der obligirten Personen Unterthan oder Diener/sollen mit keinem Arrest belegt werden.

Wir wollen aber sonderlich/ daß in allen Fällen/ innerhalb der öffentlichen Märkte/ der Handel und Werbung halben/ die Freyheit gehalten/ kein Arrest statt haben/ auch Bürgerlicher Sachen und Obligation wegen/ niemands angehalten werden soll.

#### DEFINITIONES.

1. Sequestrum sive arrestum personarum regulariter prohibitum est, etiam in foro Saxonico.
2. Paeto tamen expresso debitor sequestro & incarcerationi se potest obstringere.
3. Incarcerationis quoque paenam luit in provinciis

- Electoratus Saxonici, debitor haud solvendo existens.
4. Ex solutionis mora sequestrari potest Creditor, qui in loco aliquo contrabens, solutionem ibidem promisit.

5. Non,

5. Non, etiam si in loco aliquo contrahens, si alibi solutum promittat.
6. Heres quoque debitoris, qui in loco contractus solutionem facere promisit, personaliter detineri potest.
7. Nec non fidejussor ex mora debitoris, si in loco contractus se solutum promiserit.
8. Detineri potest debitor, qui in loco contractus solutionem facere promisit, etiam si in transitu saltem ibi reperiatur.
9. Pro debito minimo, nunquam debitor personaliter detineri potest.
10. Nec arestandus est debitor, qui testimonii dicendi causa; in loco, ubi contraxit, et solvere promisit, commoratur.
11. Ministri mercatorum, ut sunt Instidores & factores, pro debitibus suorum dominorum nequeant arestari, & personaliter detineri.
12. Nec sives singuli eorumve bona pro debito Civitatis sive Universitatis arestari possunt.
13. Nisi semetipsos singularim obligaverint.
14. Sequestrari & detineri potest debitor forensis, si Creditor in loco domicilii debitoris jus & justiciam consequi nequiverit.
15. Dilapidatio bonorum causam præbet sufficiendum detentio personæ debitoris.
16. Sicut & fuga debitoris.
17. Debitor saltem de fugâ suspectus personaliter detineri potest.
18. Inquilini emigrantis persona arestari potest, donec pensionem solvatur.
19. Praefita cautione de solvendo, sequestratio sive arestum debitoris relaxari debet.
20. Ad relaxandam sequestrum non admittitur cautio juratoria, sed praefanda ea est pignoribus vel fidejussoribus.
21. Creditor, ad cuius instantiam sequestrum injustè factum decretum, ad interesse conveniri potest.
22. Arestari non potest Cadaver defuncti debitoris.
23. Privilegium de non arestandis bonis vel personis, tempore Nundinarum, pertinet tantummodo ad Nundinas solennes, & ab Imperatoribus privilegiatas.
24. Solis mercatoribus indulsum est privilegium de non admittendo aresto tempore Nundinarum, non etiam aliis Civibus, qui mercatores non sunt.
25. Durantibus Nundinis haud decernendum est arestum adversus Mercatoris bona vel personam, etiam si fugitivus, aut de fugâ suspectus.
26. Nec pro debito, in ipsis nundinis contracto, durantibus adhuc iis arestum decerni debet.
27. Cessat privilegium de non arestando bona & personam debitoris, durantibus Nundinis, si huic expressè fuerit renunciatum.
28. Nundinis per signum campanæ finiti, mercatores, eorumq; bona quovis in loco arestari possunt.
29. Pro rata simul admittuntur Creditores, qui proxime sequuntur septimanâ post Nundinas Lipsienses in der Zahlwochen/ antequam merces in conductu Norimbergensi avebantur, aresta impetrarunt.
30. Non pertinet ad Bannicos privilegium Nundinarum.

## DEFINIT. I.

Sequestrum sive arestum personarum regulariter probatum est, etiam in foro Saxonico.

1. Vereor, ne que de aresto & sequestro juris Saxonici scriperunt Interpp. confusè nimis & intricata tradita sint, † cum teste Matth. Coler. de proc. exec. p. 3. c. 8. n. 41. ante promulgatas Novellas, Electoris Saxoniz Constitutiones, Remedium arrestatorium secretum dicasteriorum, & paucis etiam Doctoribus nisi benè in practica harum regionum exercitatis rectè cognitum fuerit. † Parum enim aut nihil de aresto in jure Saxonico proditum est, Simon. Pist. consil. 7. n. 1. Coler. de proc. exec. p. 1. c. 2. n. 194. Petr. Heig. ad §. Creditor. 4. num. 19. inst. quib. mod. re contr. obligat. † exceptis paucissimis locis, in quibus quasi per transitum, inquit Col. dict. loc. n. 195. invenio leges Saxonicas meminisse arrestus Rummers/ ut in Gloss. Landr. l. 1. art. 22. Witch. bild. art. 6. art. 27. & art. 40. † quamvis & ibidem, vocula Rummert pro detentione personæ duntaxat accipiatur, prout insipienti verba textus demonstrant. † Sed res adeò difficilis non est, si arestum à sequestro (quod alias vocabulo generali etiam appellatur arestum) probè distinxerimus. Illud enim renovatione opus habet, & Creditori jus pignoris atque prælationis tribuit; † Sequestrum vero absque ullâ renovatione subsistit, & solam juris ac debiti conservationem respicit, ne res debitoris invertantur, vel statu aut loco suo moveantur; † quam differentiam tradit Ord. proc. jud. Elect. Saxon. tit. 51. in pr. & dixi de b. Const. præc. Defin. 1. † Præterea sequestrum non tantummodo bona & res debitoris, sed & ipsius personam afficit, si nempe Creditor debitorem sequestrari faciat; Et appellari solet arestum personarum, de quo agitur b. Const. 30. † Sive autem de rerum, sive de personarum sequestrorum quæras, utrumque regulariter prohibitum est; Non solam de jure Civili & Canonico, quod seque-

strationem judiciale neutiquam permittit, Hier. Schurff. cent. 8. Consil. 24. n. 3. Andr. Gail. l. 1. obseru. 148. n. 1. & 3. de arest. Imper. c. 1. n. 7. Johann. Gaedd. in tract. de sequestr. cap. 1. n. 38. & seqq. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 2. n. 102. & seqq. Henn. Goeden. consil. 106. n. 1. † Sed etiam de jure Saxonico Landrecht lib. 2. art. 17. & l. 3. art. 73. Coler. dict. c. 2. num. 103. Ordin. process. judic. Elect. Saxon. tit. 51. in pr. vers. Und aber in dem ersten, b. Constit. 30. vers. das allein. Equeum namque est, † ut actor via ordinariè experiatur, deque jure suo doceat, antequam patiatur judex possessionem adversarii impetrare, l. un. C. de prohib. sequestr. person. c. ult. caus. II. quæst. 1. Goeden. dict. consil. 106. num. 1.